
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «09» октября 2018 года № 623/18 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка расчета стоимости платных услуг, 

оказываемых ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «СЕТЬ СОЦИАЛЬНЫХ 

СУПЕРМАРКЕТОВ «НАРОДНЫЙ»  

 

(название постановления изложено в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 19.04.2022 № 356/22) 

 

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 08 ноября 2019 года № 686/19 - действует до 01.07.2020, 

постановлениями Правительства Луганской Народной Республики 

от 04 августа 2020 года № 535/20 - действует с 01.07.2020, 

от 19 апреля 2022 года № 356/22, 

от 27 мая 2022 года № 494/22)  

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), с 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 12.03.2015 № 02-04/61/15 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления платных услуг, оказываемых государственными унитарными 

предприятиями, государственными учреждениями и исполнительными 

органами государственной власти Луганской Народной Республики»                    

(с изменениями), Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/20197-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22118-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html


2 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета стоимости платных услуг, 

оказываемых ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «СЕТЬ СОЦИАЛЬНЫХ 

СУПЕРМАРКЕТОВ «НАРОДНЫЙ».  

(пункт 1 постановления изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 19.04.2022 № 356/22)  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики       С. И. Козлов  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики       

от «09» октября 2018 года № 623/18 

 

Порядок расчета стоимости платных услуг, оказываемых 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «СЕТЬ СОЦИАЛЬНЫХ 

СУПЕРМАРКЕТОВ «НАРОДНЫЙ»  

 
(название Порядка расчета изложено в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 19.04.2022 № 356/22) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок расчета стоимости платных услуг определяет механизм 

формирования цен на платные услуги (выполненные работы) 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «СЕТЬ СОЦИАЛЬНЫХ СУПЕРМАРКЕТОВ 

«НАРОДНЫЙ» (далее – ГУП ЛНР «ССС «Народный»), далее именуемый 

Исполнитель, для физических и юридических лиц, в том числе организаций 

(предприятий, учреждений), финансируемых из Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики.  
(пункт 1.1 Порядка расчета изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 19.04.2022 № 356/22)  
(пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» Порядка с изменениями согласно 

постановлениям Правительства Луганской Народной Республики от 08.11.2019 № 686/19, 

от 04.08.2020 № 535/20, от 19.04.2022 № 356/22)  

 

1.2. Исполнитель имеет право оказывать платные услуги (выполнять 

работы), предусмотренные уставом Исполнителя в соответствии с перечнем 

услуг и работ, разработанным согласно постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 12.03.2015 № 02-04/61/15 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления платных услуг, оказываемых 

государственными унитарными предприятиями, государственными 

учреждениями и исполнительными органами государственной власти 

Луганской Народной Республики» (с изменениями). 

 

1.3. Под платными услугами понимаются услуги, предусмотренные 

действующим законодательством Луганской Народной Республики, а именно 

деятельность Исполнителя, осуществляемая за соответствующую плату, 

полезный эффект которой используется юридическими лицами и физическими 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/20197-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22118-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

лицами, выступившими заказчиками платных услуг (далее – Заказчик), для 

своих нужд. 
 

1.4. Платные услуги осуществляются на принципах: 

а) соблюдения прав человека и гражданина, уважения достоинства 

личности; 

б) доступности обслуживания населения; 

в) учета индивидуальной потребности при предоставлении платных 

услуг;  

г) добровольности выбора платной услуги или отказа от ее 

предоставления; 

д) конфиденциальности информации о личных данных получателей 

платных услуг. 

1.5. Исполнитель самостоятельно определяет возможность оказания 

платных услуг по основным видам деятельности, механизм формирования 

экономически обоснованных цен на услуги, исходя из спроса на 

соответствующие услуги и иных факторов.  

 

1.6. Платные услуги могут предоставляться с использованием имущества, 

состоящего на балансе ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «СЕТЬ 

СОЦИАЛЬНЫХ СУПЕРМАРКЕТОВ «НАРОДНЫЙ». 

(пункт 1.6 Порядка расчета изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 19.04.2022 № 356/22)  

 

1.7. С целью предоставления платных услуг Исполнитель выполняет 

следующее: 

а) создает условия для оказания платных услуг; 

б) осуществляет деятельность на основании инструкций, 

регламентирующих вопросы охраны труда и пожарной безопасности; 

в) рассчитывает стоимость платных услуг; 

г) размещает утвержденный перечень платных услуг в общедоступных 

местах (официальных печатных изданиях). 

 

1.8. Средства, полученные от оказания платных услуг, перечисляются на 

расчетный счет Исполнителя и поступают в его самостоятельное распоряжение, 

если иное не предусмотрено действующим законодательством. 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

1.9. Исполнитель имеет право самостоятельно определять перечень 

предоставляемых услуг, на которые необходимо заключение договоров об 

оказании услуг в письменной форме. 

 

2. Порядок формирования цен на платные услуги 

 

2.1. Стоимость платных услуг, предоставляемых ГУП ЛНР «ССС 

«Народный», рассчитывается Исполнителем исходя из фактических расходов  

за предыдущий расчетный период и/или планируемых обоснованных расходов 

на текущий период (в случае отсутствия у Исполнителя фактических расходов 

и/или доходов за предыдущий расчетный период).  
(пункт 2.1 Порядка изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 27.05.2022 № 494/22) 
(пункт 2.1 Порядка расчета с изменениями согласно постановлениям Правительства 

Луганской Народной Республики от 19.04.2022 № 356/22, от 27.05.2022 № 494/22)  

 

2.2.  Стоимость платной услуги (рос. руб.) включает производственную 

себестоимость, общехозяйственные расходы, расходы на сбыт, прибыль и налог          

с оборота и определяется по формулам: 

 

СПУ = ПС + ОХР + Рсб+ ПР + НСО,  

 

где:    СПУ – стоимость платной услуги; 

ПС – производственная себестоимость; 

ОХР – общехозяйственные расходы; 

Рсб – расходы на сбыт; 

ПР – прибыль;  

НСО – налог с оборота.  
(пункт 2.2 Порядка изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 27.05.2022 № 494/22)  

 

2.2.1. Производственная себестоимость платной услуги формируется на 

основе бухгалтерского, налогового и бюджетного законодательства Луганской 

Народной Республики.  

Состав затрат в производственной себестоимости платной услуги 

определяется нормативными правовыми актами по планированию, учету и 

калькулированию себестоимости: 

ПС = ПЗ + ОПР,  

 

где:   ПС – производственная себестоимость;  

ПЗ – прямые затраты на оказание платной услуги;  

ОПР – общепроизводственные расходы.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27753-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html


2 

(в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 формула расчета производственной 

себестоимости изложена в новой редакции согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 27.05.2022 № 494/22)  
 

2.2.1.1. Прямые затраты на оказание платной услуги группируются по 

экономическим элементам:  

 

ПЗ = М + ОТ + ЕСВ + ППР, 

 

где:    ПЗ – прямые затраты на оказание платной услуги; 

М – материальные расходы; 

ОТ – расходы на оплату труда; 

ЕСВ – единый взнос на общеобязательное государственное социальное 

страхование; 

ППР – прочие прямые расходы.  
(в подпункте 2.2.1.1 пункта 2.2 раздела 2 формула расчета прямых затрат                 

на оказание платной услуги изложена в новой редакции согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 27.05.2022 № 494/22)  
 

или     ПС = Вн х СНЧ + Змз,  

 

где: ПС – производственная себестоимость;  

Вн – значение нормируемого времени, необходимого для предоставления 

конкретной услуги; 

СНЧ – стоимость нормо-часа услуги; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов (затраты на 

запасные части и расходные материалы, непосредственно потребляемые в 

процессе предоставления конкретной услуги), необходимых для 

предоставления конкретной услуги. 

Значение нормируемого времени, необходимого для предоставления 

конкретной услуги (в нормо-часах) с учетом сложности выполнения работ 

(норма времени), определяется по данным заводов - производителей (в случае 

их отсутствия согласно нормам, разработанным и утвержденным предприятием 

самостоятельно). 

Формирование стоимости нормо-часа услуги производится с 

применением следующей формулы: 

 

СНЧ = ∑(ЗП + ЕСВ + ОПР + ОХР + Рсб) / (Кпр х Ч),  

 

  где: СНЧ – стоимость нормо-часа услуги; 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html


2 

ЗП – затраты на оплату труда рабочих, задействованных в 

предоставлении услуги;  

ЕСВ – единый взнос на общеобязательное государственное социальное 

страхование; 

Кпр – количество производственных рабочих, задействованных в 

предоставлении услуги;  

Ч – количество рабочих часов в предстоящем отчетном периоде согласно 

производственному календарю, с учетом норм рабочего времени; 

ОПР – общепроизводственные расходы; 

ОХР – общехозяйственные расходы; 

Рсб – расходы на сбыт. 

 

2.2.2. Общепроизводственные расходы: 

а) стоимость материалов, запчастей, использованных для обслуживания и 

ремонта производственного оборудования;  

б) затраты на оплату труда сотрудников, занятых обслуживанием 

производства (мастеров, начальников цехов, технологов, рабочих, 

осуществляющих техническое обслуживание и ремонт технологического 

оборудования); 

в) единый взнос на общеобязательное государственное социальное 

страхование; 

г) расходы, связанные с эксплуатацией основных средств, 

непосредственно задействованных в производстве (газ, топливо, 

электроэнергия и т. д.); 

д) амортизация основных средств и нематериальных активов.  
(подпункт 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 после подпункта «г» дополнен 

подпунктом «д» согласно постановлению Правительства Луганской Народной 

Республики от 27.05.2022 № 494/22)  

 

Затраты общепроизводственного назначения распределяются на каждый 

объект расходов с использованием базы распределения. База распределения 

устанавливается в соответствии с учетной политикой предприятия. 

Коэффициент общепроизводственных расходов представляет собой 

отношение постоянных общепроизводственных расходов по подразделениям 

при нормальной мощности к базе распределения указанных расходов, 

соответствующей нормальной мощности предприятия. Рассчитывают 

коэффициент постоянных общепроизводственных расходов в разрезе каждого 

структурного подразделения. При этом база распределения может быть 

различной для разных центров возникновения затрат (структурных 

подразделений). 

Определение коэффициента распределения общепроизводственных 

расходов производится с применением следующей формулы: 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28247-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-unitarnym-predpriyatiem-luganskoy-narodnoy-respubliki-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html


2 

 

Копр = ОПР / Бр,  

  где: Копр– коэффициент распределения общепроизводственных расходов; 

ОПР – величина общепроизводственных расходов; 

Бр – база распределения общепроизводственных расходов. 

 

2.2.3. Общехозяйственные расходы: 

а) оплата труда аппарата управления; 

б) единый взнос на общеобязательное государственное социальное 

страхование; 

в) расходы, связанные с материально-техническим обеспечением 

административного аппарата; 

г) расходы на содержание и эксплуатацию основных средств 

административного назначения; 

д) налоги, сборы и прочие обязательные платежи (плата за землю, 

транспортный налог и т.д.). 

Сумма общехозяйственных расходов в себестоимости платных услуг 

(выполненных работ) рассчитывается косвенно с помощью коэффициента 

распределения затрат. Определение коэффициента распределения 

общехозяйственных расходов производится с применением следующей 

формулы: 

Кохр = ОХР / Бр,  

 

  где: Кохр – коэффициент распределения общехозяйственных расходов; 

ОХР – величина общехозяйственных расходов по предприятию; 

Бр – база распределения общехозяйственных расходов. 

 

2.2.4. Расходы на сбыт: 

а) расходы на упаковочные материалы для затаривания товаров на 

складах готовой продукции; 

б) оплата труда продавцам, работникам подразделений, обеспечивающих 

сбыт; 

в) расходы на рекламу и исследование рынка (маркетинг), на 

предпродажную подготовку товаров; 

г) командировочные расходы работников, занятых сбытом; 

д) расходы на содержание основных средств, других необоротных 

материальных активов, связанных со сбытом товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг (оперативная аренда, страхование, амортизация, ремонт, 

отопление, освещение, охрана); 

е) расходы на транспортировку, перевалку и страхование товаров, 

транспортно-экспедиционные и другие услуги, связанные с транспортировкой 

продукции (товаров) в соответствии с условиями договора (базисом) поставки; 



2 

ж) расходы на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание; 

з) расходы на транспортировку готовой продукции (товаров) между 

складами подразделений предприятия; 

и) прочие расходы, связанные со сбытом товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг. 

 

2.2.5. Если иное не предусмотрено действующим законодательством 

Луганской Народной Республики, процент прибыли устанавливается в 

следующих размерах: 

- не более 5% к производственной себестоимости − для государственных 

предприятий, государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики и организаций (предприятий, учреждений), финансируемых из 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики; 

- не более 50% к производственной себестоимости − для всех остальных 

физических и юридических лиц.  

(подпункт 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 «Порядок формирования цен на платные 

услуги» Порядка изложен в редакции постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 04.08.2020 № 535/20 - действует с 01.07.2020) 
(подпункт 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 «Порядок формирования цен на платные услуги» 

Порядка с изменениями согласно постановлениям Правительства Луганской Народной 

Республики от 08.11.2019 № 686/19, от 04.08.2020 № 535/20)   

 

2.2.6. Налог с оборота устанавливается в размере, предусмотренном в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики.  

 

3. Контроль за оказанием платных услуг, поступлением и 

расходованием средств, полученных от оказания платных услуг 

 

3.1. Контроль за правильностью, полнотой и своевременностью оказания 

платных услуг осуществляется в соответствии с действующим на территории 

Луганской Народной Республики законодательством. 

 

3.2. Ответственность за соблюдение требований действующего 

законодательства, правильность расчёта цен, полноту и своевременность 

оказания платных услуг возлагается на Исполнителя. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22118-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/20197-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22118-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-okazyvaemyh-gosudarstvennym-predpriyatiem-set-socialnyh-supermarketov-narodnyy.html

